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GLOBALLASHUV SHAROITIDA 
TURIZM SOHASIDA 

INNOVATSION FAOLIYATNI 
RIVOJLANTIRISHNI DAVLAT 

TOMONIDAN QO‘LLAB-
QUVVATLASH MEXANIZMINI 

TAKOMILLASHTIRISH
Salimov Dilshodbek Davronovich

Farg‘ona davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada turizm sohasidagi turistik tashkilotlar boshqaruv tizimidagi tashkiliy yangiliklarga nisbatan 
korxona ichidagi o‘zgarishlarning yo‘nalishi innovatsion o‘zgarishlarning tashabbuskorlari va amalga oshiruvchilari o‘rta-
sida o‘zaro aloqani ta’minlashi kerak bo‘lgan aloqa jarayonlari ssenariylarining jamoaviy talqini hamda sohada innovat-
sion turizm faoliyati jarayonlarini boshqarish tizimining parametrlarini shakllantirishning asosiy shartlari tahlili amalga 
oshirilgan.

Kalit so‘zlar: Turizm sohasi, turistik tashkilot, qo‘llab-quvvatlash, innovatsion faoliyat, innovatsion tadbirkorlik, innovatsion 
boshqaruv, strategik boshqaruv.
Abstract: This article carried out a collective interpretation of the scenarios of communication processes, in which the 
direction of changes within the enterprise in relation to organizational innovations in the management system of tourist 
organizations in the field of tourism should ensure interaction between the initiators and implementers of innovative 
changes, as well as an analysis of the basic conditions for the formation of parameters.

Key words: Tourism Industry, Tourism Organization, support, innovation activities, Innovation Entrepreneurship, Innova-
tion Management, Strategic Management.
Аннотация: В данной статье проведена коллективная интерпретация сценариев коммуникационных процессов, в 
которых направление изменений внутри предприятия по отношению к организационным инновациям в системе 
управления туристскими организациями в сфере туризма должно обеспечивать взаимодействие между инициа-
торами и исполнителями инновационных изменений, а также проведен анализ основных условия формирования 
параметров.

Ключевые слова: Индустрия туризма, Организация туризма, поддержка, инновационная деятельность, инноваци-
онное предпринимательство, Инновационный менеджмент, Стратегический менеджмент.

K I R I S H
O‘zbekistonda iqtisodiy islohotlarni amalga oshirishning hozirgi bosqichida ishlab chiqarish tarmoqlarini 

modernizatsiya qilish, raqobatdosh innovatsion mahsulotlar va xizmatlarning nomenklaturasini kengaytirish 
tobora muhim ahamiyat kasb etib bormoqda. Bunda mavjud ilmiy-innovatsion salohiyatdan samarali foydala-
nish, ilg‘or ilm-fan yutuqlari va istiqbolli innovatsion texnologiyalar asosida yangi ishlab chiqarish tuzilmalari va 
xizmatlar turlarini yaratish zarur.

M Е T O D O L O G I YA
Tadqiqotni amalga oshirishda turizm sohasinining barqaror rivojlanishida eng muhim omillarni o‘zida 

umumlashtirgan baholash uslubiyotlarini ko‘rib chiqqan holda, mavjud uslubiyotlardan mamlakatimiz turizm 
sohasinining salohiyati va barqarorlik darajasini aniqlash mumkin bo‘lgan uslubiyotni shakllantirildi.
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A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Xalqaro tajribada innovatsion jarayonlarni tashkil etish bo‘yicha turli jihatlarni D.Arjibudji, J.Xovels, D.Bell, 

PyuDruker, B.Lundval, N.Mazur, R.Nelson, V.Ivanov, Y.Shumpeter, R.Fatxuddinov, N.Rozenberg, A.Porsh-
neva, K.Puznya, A.Rumyanseva va boshqa olimlar ishlarida topish mumkin. Taniqli Y.Shumpeter, G.Mensh, Dj.
Forrester ishlarida iqtisodiy o‘sishning innovatsion tarkibi konsepsiyasini ta’minlovchi makroiqtisodiy modellar 
mexanizmlari ishlab chiqilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonda turizm sohasini innovatsion rivojlantirishda sohadagi turistik tashkilotlarning innovatsion 

rivojlanish xususiyatlari, xizmat ko‘rsatish funksiyalariga ta’sir etuvchi omillarni chuqur o‘rganish va buning 
natijasida ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqish muhim hisoblanadi.

Mazkur omillar o‘zining ta’sir doirasiga qarab iqtisodiy, texnologik, ijtimoiy-madaniy, demografik va institut-
sional omillarga bo‘linadi. Sanab o‘tilgan omillar orasida iqtisodiy omillar o‘zining ta’sir doirasiga qarab ayniqsa 
ko‘p ulushni tashkil etadi, xususan, bozorlar ko‘lami, aholi daromadlarining taqsimlanishi, samarali talab dara-
jasi va boshqalar.

Ammo shuni unutmaslik kerakki, turistik tashkilotlarning innovatsion rivojlanishi to‘g‘ridan to‘g‘ri tadbirkorlik 
faoliyatining darajasiga bog‘liq bo‘lib, u faqat o‘z biznesini ochish bilan chegaralanib qolmasligi, balki innovat-
sion elementlarning mavjudligi bilan tavsiflanishi kerak, bu esa o‘z navbatida, bizga tadbirkorlik subyektlarini 
ikkita asosiy elementga ega ajratish nuqtayi nazaridan ko‘rib chiqishga imkon beradi:

● innovatsion faoliyat tadbirkorlik funksiyasi sifatida;

● bu funksiyani amalga oshiruvchisi sifatida tadbirkorning harakatlari.

Shu munosabat bilan xulosa qilish mumkinki, turizm sohasidagi innovatsion tadbirkorlik faoliyati xavf va 
noaniqlik sharoitida amalga oshiriladigan va nafaqat foyda olishga, balki uni iste’molchilar talabini to‘liq va sifatli 
qondirishga qaratilgan innovatsion iqtisodiy faoliyat sifatida belgilanishi maqsadga muvofiqdir.

Shuni ta’kidlash kerakki, kichik biznesni rivojlantirish bo‘yicha ko‘plab chora-tadbirlar amalga oshirilayot-
ganligiga qaramasdan, hozirgi kunda respublikamizda innovatsion tadbirkorlikni rivojlantirishning huquqiy aso-
slari to‘liq ishlab chiqilmagan.

Ayniqsa, turizm sohasida davlat tomonidan tartibga solishga ehtiyoj juda katta. Respublika rahbariyati 
tomonidan kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining huquqlarini himoya qilish bo‘yicha samarali 
ishlar olib borish uchun qulay shart-sharoitlar yaratilganini ta’kidlash joiz.

Eng muhimi, qonunchilik bazasini yaratilishi, xususan kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlar-
ining huquqlarini himoya qilish va moliyaviy qo‘llab-quvvatlash to‘g‘risida ko‘plab qonun va me’yoriy hujjatlar 
qabul qilindi. Biroq, qo‘llab-quvvatlash, biznes-inkubatorlar, innovatsion texnoparklar, kafolat fondlarini yaratish 
bo‘yicha barcha choralar, asosan, ishlab chiqarish sohasini rivojlantirishga, uning kichik biznesdagi ulushini 
orttirishga qaratilgan.

Turizm sohasini rivojlantirish jarayonida qabul qilingan qarorlar ta’sir doirasiga kiruvchi insonlar doirasini 
hisobga olgan holda, turizm sohasidagi turistik korxonalar faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadigan omillarni bar-
taraf etishga yo‘naltirilgan innovatsion boshqaruvdan foydalanish maqsadga muvofiqdir [1].

Shu bilan birga, ma’lum bir hududdagi innovatsion turizm sohalarining o‘ziga xosligi, xizmat ko‘rsatish 
sohasini rivojlantirish strategiyasining yo‘nalishini belgilaydi va bu sohadagi korxonalarni boshqarishning yangi 
shakllari va usullarini izlashga turli omillar va sharoitlarning ta’sirini aks ettiradi.

Innovatsion faoliyat korxonalar iqtisodiyotining sifat jihatdan o‘zgarishi natijasida, barcha omillarning 
ta’sirini jamlaydi va iste’molchilarning innovatsion jarayonda ishtirok etish darajasiga qarab o‘zgaradi [2].

Shu munosabat bilan, innovatsion jarayonlarni boshqarish tizimlarini shakllantirish, uning bo‘linmalarining 
tashkiliy tuzilishi va vazifalarini aniqlash zarur bo‘ladi. Innovatsion jarayonlar tizimini innovatsiyalar, turistik 
korxona (hudud)ning innovatsion salohiyati va innovatsion infratuzilma sifatida qaraladi.

Oxirgi komponent axborotni qo‘llab-quvvatlash, moddiy-texnik va tashkiliy xizmatlar orqali yangiliklarni 
amalga oshirish uchun aniq moliyaviy, tashkiliy, ishlab chiqarish va ijtimoiy sharoitlarni yaratadi, bu esa turistik 
korxonalarning innovatsion salohiyatini shakllantirishga bevosita ta’sir qiladi.

Shunday qilib, turizm sohasidagi korxonalar innovatsion rivojlanishining aniqlangan ijtimoiy-iqtisodiy, tash-
kiliy-huquqiy muammolarini umumlashtirib, quyidagi xulosalarga kelish mumkin.

● turizm sohasidagi tadbirkorlik, bozor sharoitida faoliyatning eng istiqbolli shakli sifatida, yangi bozorlarni 
turli sohalarning raqobatbardosh xizmatlari bilan to‘ldirishning murakkab muammolarini hal qilish, raqo-
batni rag‘batlantirish va innovatsiyalarni rag‘batlantirish uchun mo‘ljallangan;
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● turizm sohasidagi, ayniqsa, kichik turistik korxonalarning rivojlanishi davlat tomonidan qo‘llab-quvvatla-
nishga muhtoj va normativ- huquqiy hujjatlar bilan tartibga solinadi;

● turizm sohasidagi turistik korxonalarni innovatsion rivojlantirish vazifalari mavjud talablarga mos kel-
adigan yangi shakl va usullarni qo‘llash orqali korxona ichidagi boshqaruvni takomillashtirish asosida 
amalga oshirilishi mumkin bo‘lgan respublika va hududiy innovatsion-iqtisodiy rivojlanish dasturlariga 
muvofiq bo‘lishi kerak;

● mahalliy boshqaruv tuzilmalarining turizm sohasidagi turistik korxonalarni innovatsiyalar uchun qulay 
shart-sharoitlar yaratishda ishtiroki zarur.

Bizning fikrimizcha, turistik xizmatlar sotish hajmining o‘sishi, innovatsion xizmatlarga bo‘lgan talab, raqo-
batbardosh korxonalarning paydo bo‘lishi bilan birga keladi, bu esa korxonalarda innovatsiyalarni faollasht-
irish va rag‘batlantirishning yangi shakllari va usullarini izlashga boshqaruv ta’sirini yo‘naltirishni talab qilib, 
marketing usullarini qo‘llash bilan birga, xizmat ko‘rsatish muddatini uzaytiradi (yetuklik bosqichi), bu nisbatan 
barqarorlik va strategik afzalliklardan samarali foydalanish bilan tavsiflanadi.

Shu nuqtayi nazardan, turizm sohasidagi korxonalarda ularning innovatsion rivojlanishiga yo‘naltirilgan 
boshqaruv tizimining zarur elementlarini ajratib ko‘rsatish mumkin: turistik korxonalarni boshqarish jarayoniga 
kiritilgan strategik boshqaruv quyi tizimi; korxona jarayonlari tarmog‘i uchun yaratilgan jarayonlarni boshqarish 
quyi tizimi; jarayonlarning ishlashini yaxshilashga qaratilgan motivatsiya quyi tizimi (jarayonlarga integratsi-
yalashgan).

Turistik korxonani innovatsion boshqarish uzoq muddatli samarali rivojlanishga erisha turib, strategiya, 
moliyalashtirish va tashkil etish sohasida texnologik va bozor sharoitlarini yengib o‘tishga imkon beradigan 
shunday xatti-harakatni ta’minlaydi. Binobarin, korxonaning uzoq muddatli istiqboldagi innovatsion siyosati, bir 
tomondan, bozorda omon qolishning asosi bo‘lsa, ikkinchi tomondan, bozor muvozanatiga, tarmoqlararo va 
tarmoqlararo tuzilishga faol ta’sir etuvchi omil hisoblanadi [3].

Innovatsion faoliyatga yo‘naltirilgan korxona, u faoliyat ko‘rsatayotgan institutsional muhitga, shuningdek, 
ichki ijtimoiy muhitga bog‘liq bo‘lib, bu innovatsion rivojlanishning eng muhim intellektual omili bo‘lgan ijtimoiy 
yangiliklar shular jumlasidandir.

Boshqaruv obyekti sifatida, innovatsion jarayon bir qator obyektiv rivojlanish modellariga ega, ularning 
asosiylari: vaqt, xarajatlar va natijalar nuqtayi nazaridan innovatsiyalar rivojlanishining ehtimollik tabiati, turizm 
sohasidagi innovatsion jarayonlarni rejalashtirishning qiyinligi.

Shu bilan birga, turizm sohasidagi innovatsion faoliyat ijtimoiy yo‘nalishga ega aholining turmush darajasini 
oshirishga yordam beradigan ijtimoiy ehtiyojlar, ishlab chiqarishning iqtisodiy va ijtimoiy sohalarining o‘sishini 
ta’minlaydigan, tegishli faoliyat turlarining rivojlanishini rag‘batlantiradi.

Innovatsion turizm sohasidagi korxonalar uchun strategik innovatsion menejment muhim ahamiyatga ega 
bo‘lib, u, ham tadbirkorlik, ham professional-xo‘jalik boshqaruvga ta’sir qiladi. Texnologik, mahsulot va bosh-
qaruv innovatsiyalari, korxona siyosatining eng muhim tarkibiy qismi bo‘lib, ular asosan korxonaning turizm 
sohasidagi rivojlanish dinamikasini va muvaffaqiyatini belgilaydi.

Ma’muriy va tashkiliy innovatsiyalar, barcha darajadagi korxonalarni boshqarishning kundalik amaliyotiga, 
shu jumladan tuzilmalarni qayta qurish jarayonlariga va boshqaruv jarayonlariga kiritilishi kerak, bunga ehtiyoj 
- xizmat ko‘rsatish sohasi rivojlanishining asosiy ko‘rsatkichlaridan biri hisoblanuvchi - bozor sharoitida korxona 
innovatsion faoliyatining rivojlanish darajasi bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan boshqaruv raqobatbardoshligi.

Korxonaning innovatsion siyosati, uning innovatsiya yaratishga moyilligi, innovatsion faoliyatni faollashti-
rish asosida korxonaning rivojlanishi to‘g‘risida qaror qabul qiladigan xodimlar, boshqaruv tizimi va menejerning 
malakasi va professionalligiga bog‘liq. Buning uchun, korxona xodimlarining innovatsion faolligi ortishiga hissa 
qo‘shadigan zamonaviy axborot ta’minoti talab qilinadi.

Shu bilan birga, samarali innovatsion faoliyat innovatsion, tadqiqot va ishlab chiqarish mahsulotlari bozo-
rining mavjudligini, intellektual faoliyat natijalarini muomalaga kiritilishini nazarda tutadi. Biroq, bunday bozorni 
innovatsion mahsulotlar bilan to‘ldirilishi, zarur moliyaviy rag‘batsiz mushkul masala.

X U L O S A
Bizning fikrimizcha, turizm sohasida xizmat ko‘rsatishni rivojlantirishni jadallashtirish natijasida, faqat 

turistik korxonaning o‘z mablag‘iga ega bo‘lishi, innovatsion faoliyatni kreditlash uchun muhtoj qilib qo‘yishi 
mumkin, bu esa innovatsiyalarni joriy etish jarayonini faollashtirish imkonini beradi. Biroq, innovatsiya sama-
radorligi asosan innovatsion infratuzilma bilan belgilanadi. Innovatsion infratuzilma, mamlakat iqtisodiyotining 
rivojlanish tezligini va aholi farovonligining o‘sishini oldindan belgilab beradi. Ushbu infratuzilmaning bozorga 
yo‘naltirilganligi, uning zamonaviy bozor iqtisodiyoti sharoitida barcha vazifalarni bajarilishini ta’minlash va 
ularning doimiy dinamik o‘zgarishlarga tezda moslashish qobiliyatini aniqlaydi.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

198 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, yanvar.  № 1-son.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. Архангельский В. В. и др./Инновационный тип развития экономики: учебник / под общ. ред.А. Н. Фоломьева, 

Рос. акад. гос. службы при Президенте Рос. Федерации. Изд. 2-е, доп. и перераб. –М.: Изд-во РАГС, 2010.
2. Аньшин В.М., Дагаев А.А. и др. Инновационный менеджмент. Концепции, многоуровневые стратегии и 

механизмы инновационного развития. 3-е изд., перераб. и доп. –М.: Дело, 2007. –584 с.
3. Mirzayev, A. (2023). Assessment of the impact of influencing factors in ensuring the competitiveness of graduates in 

higher education institutions. International Bulletin of Engineering and Technology, 3(8), 69-83.
4. Mirzayev, A. (2023). Prospects for modeling the educational process in the development of strategies for increasing 

the competitiveness of graduates in higher education institutions. International Bulletin of Engineering and Technology, 
3(4), –57-66.

5. Homidov, K. (2023). Organizational and economic foundations of the organization of tourist complexes in the develop-
ment of tourism in the regions. Journal of Agriculture & Horticulture, 3(7), –44-50.

6. Homidov Kakhkhorali Kurbonali ugli. (2023). Objective need for the formation and sustainable development of tourist 
complexes in the regions: https://doi.org/10.5281/zenodo.8151902. IQRO, 4(2), –42-45.

7. Хомидов, К. (2023). O‘zbekistonda turistik majmualar faoliyatini boshqaruv samaradorligi oshirish yo ‘llari. Economics 
and Innovative Technologies, 11(3), –154-160.

8. Xomidov, X. (2023). Hududlarda turistik majmualar faoliyatini shakillantirish va tizimli boshqarish asosida hududlar tur-
istik salohiyatidan samarali foydalanish masalalari. “Milliy iqtisodiyotni isloh qilish va barqaror rivojlantirish istiqbollari” 
respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi materiallari to'plami., –412-415.

9. Хомидов,Қ.Қ.Ў.(2023).Организационно-экономический механизм развития туристических комплексов. In Новые 
технологии в учебном процессе и производстве (pp. 370-372).

10. Хомидов, Қ.Қ. (2023). Инновационные преимущества использования информационных технологий  
в туристической деятельности. In современные вопросы естествознания и экономики (pp. –421-424).



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

788 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, yanvar.  № 1-son.

J u r n a l n i n g  i l m i y l i g i:
““Yashil” iqtisodiyot va 

taraqqiyot” jurnali
Oʻzbekiston Respublikasi

Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar 
vazirligi huzuridagi Oliy 
attestatsiya komissiyasi 

rayosatining
2023-yil 1-apreldagi 336/3-
sonli qarori bilan roʻyxatdan 

oʻtkazilgan.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulugʻbek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2024. № 1

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Xondamir Ismoilov 
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
 El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

 Litsenziya raqami: №046523. PNFL:  30407832680027


